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Anotace

Tématem bakalářské práce je statické a konstrukční řešení ocelové konstrukce autosalonu

v Děčíně. Jedná se o jednopodlažní objekt s prosklenou fasádou a obloukovou střechou. Nejprve

byly popsány možné konstrukční varianty a provedeno jejich ekonomické a statické

zhodnocení. Následně byla vybrána nejvýhodnější z nich, a ta byla dále detailněji rozpracována.

Byl proveden statický výpočet jednotlivých prvků obloukového příhradového vazníku, jeho

podpůrných konstrukcí a ztužujících prvků budovy. Následoval návrh vybraných detailů a

přípojů. Na závěr byla zpracována technická zpráva a výkresová dokumentace.

Klíčová slova: Oblouk, příhradový vazník, autosalon, ocel, přípoj

Abstract

The topic of the bachelor thesis is design of car showroom steel structure in city Děčín. It is a

one-storey building with a glass facade and an arched roof. Firstly, possible design variants

were described and their economic and structural evaluation performed. Subsequently, the most

suitable solution was selected, and designed in to the detail. Structural design of the arched

truss, its supporting elements and bracing elements was performed. The design of selected

details and connections followed. At the end, a technical report and drawing documentation

were prepared.

Keywords: Arch, truss, car showroom, steel, connection
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Technická zpráva

1.1 Popis konstrukce
Řešeným objektem je budova autosalonu ve městě Děčín v Ústeckém kraji. Budova je

umístěna uprostřed městské zástavby v rovinatém terénu. Jedná se o jednopodlažní objekt

halového typu o celkových půdorysných rozměrech 32 x 24 m. Objekt je zastřešen příhradovým

obloukovým vazníkem, který tvoří válcový tvar střechy. Ve vrcholu střechy je umístěn válcový

světlík z hliníkových profilů a polykarbonátu. Hlavní centrální část budovy o rozměrech 21 x 24

m je obestavěna prosklenou fasádou. Ostatní plocha budovy, v místech přesahů vazníků, je

otevřená a tvoří krytá stání. Čelní stěna objektu je tvořena prosklenou fasádou a jeho zadní stěna

přiléhá ke zděné budově o výšce 7,4m. Výška objektu ve vrcholu střechy je 7m.

1.2 Nosná konstrukce
Nosná konstrukce se skládá z obloukového příhradového vazníku a sloupů, které

dohromady tvoří rámovou vazbu. Objekt je tvořen celkem 5 vazbami, po vzdálenostech 6 m.

Vazník je svařen z trubek a má zakřivený spodní i horní pás. Horní pás je z ocelové trubky

TR152x6,3, spodní pás z TR194x6,3. Diagonály jsou ze 4 druhů trubek. Vazník je uložen

jednak na 2 hlavní sloupy z profilů HEB 280, vzdálených od sebe 21 m, a další 2 šikmé sloupy

z TR 76,1x2,0 podpírající převislé okraje vazníku. Všechny sloupy jsou kloubově uloženy do

základových patek. Přikotvení hlavních sloupů je řešeno dvěma kotevními šrouby přes patní

plech.

Zastřešení je realizováno tenkostěnnými vaznicemi Z 300/3,0, uloženými na vazníky.

Vaznice jsou navrženy jako spojité přes 4 pole. Na vaznice bude položen trapézový plech

TR55/250, orientovaný ve směru spádu střechy. Tento plech je třeba zakroužit, aby kopíroval

válcový tvar zastřešení. Následný střešní plášť se bude skládat z minerální vlny a krycího

trapézového plechu přikotveného přes distanční profily.

Tuhost objektu v příčném směru je zajištěna rámovým působením mezi sloupy a

vazníkem. Ztužení v podélném směru je zabezpečeno, jednak dvěma stěnovými ztužidly

umístěnými v prvním poli, a dvěma příčnými ztužidly ve střešní rovině (na každém konci

objektu jedno). Dále jsou ve třetinách rozpětí vazníku umístěna podélná svislá ztužidla, která

stabilizují spodní pás vazníku proti vybočení. Stabilizace horního pásu je zajištěna podélnými

trubkami (spojkami) instalovanými mezi horními uzly vazníků. Zajištění sloupu proti vybočení

je provedeno podélnými dolními spojkami navrženými v linii sloupů.

1.3 Údaje o zatížení
Při výpočtu byly použity následující hodnoty zatížení:

Zatížení větrem – větrná oblast II , kategorie terénu III , základní rychlost větru vb = 25m/s

Zatížení sněhem – sněhová oblast III , char. hodnota zatížení sněhem sk = 1,5kN/m2

1.4 Použité materiály
Veškeré nosné konstrukce objektu (vazníky, ztužidla) jsou navrženy z oceli S355JR, pouze

sloupy HEB 280 jsou z oceli S235JR.

Tenkostěnné vaznice jsou navrženy z oceli S350GD.

Pro trapézové plechy je použit materiál S320GD.
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Šrouby jsou navrženy v pevnostní třídě 8.8.

Pro základové patky je použit beton C25/30.

1.5 Použité normy
Veškeré výpočty byly provedeny v souladu s platnými normami ČSN EN. Byly použity tyto

normy:

- ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení –

Zatížení sněhem

- ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení –

Zatížení větrem

- ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-1: Obecná

pravidla a pravidla pro pozemní stavby

- ČSN EN 1993-1-8 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 1-8:

Navrhování styčníků

- ČSN EN 1090-2 Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí – Část 2:

Technické požadavky na ocelové konstrukce

- ČSN EN ISO 12944 Nátěrové hmoty – protikorozní ochrana ocelových konstrukcí

ochrannými nátěrovými systémy

1.6 Výroba ocelové konstrukce
Třída provedení konstrukce byla stanovena dle ČSN EN 1090 – 2: Technické požadavky

pro ocelové konstrukce. Byla stanovena třída následků CC2, kategorie použitelnosti SC1 a

kategorie provádění PC2 (S355). Výsledná třída provedení byla určena jako EXC2. Požadavky

na provádění viz. Příloha A výše uvedené normy.

1.7 Montáž ocelové konstrukce
Pro montáž objektu bude potřeba nejméně dvou zdvihacích prostředků. Nejprve se osadí

hlavní sloupy. Jejich patní plechy se dočasně podloží, vyvrtají se otvory v patkách a provedou

se lepené kotvy. Podlití bude realizováno až následovně. Po osazení sloupů se přistoupí

k montáži vazníku, který se skládá ze 4 dílců. V prvním kroku se osadí hlavní střední dílce.

Následuje usazení krajních dílů vazníku, jejich připevnění ke sloupům a vložení šikmých sloupů

pod kraji vazníku. Během montáže vazeb je třeba provizorně zajistit jejich stabilitu. Po

smontování prvních dvou vazeb se stabilita zajistí instalací diagonál stěnových ztužidel.

Následující vazby budou ihned po montáži připevněny k předcházejícím vazbám horními

spojkami. Po montáži všech vazeb se instalují zbylá ztužidla a pruty. K dotažení šroubů ztužidel

dojde až po smontování celé konstrukce.

1.8 Protikorozní ochrana ocelové konstrukce
Podstatná část ocelové konstrukce se nachází v exteriéru, a tudíž bude vystavena povětrnostním

vlivům. Protikorozní ochrana je navržena v souladu s ČSN EN ISO 12944. Stupeň korozní

agresivity byl stanoven C2 – střední (městské atmosféry s mírným znečištěním). Předpokládaná

životnost nátěru je střední M – 15 let. Pro šroubované spoje budou použity pozinkované šrouby.

Stejně tak povrchová ochrana tenkostěnných vaznic je zajištěna pozinkováním.

1.9 Protipožární ochrana ocelové konstrukce
Posudek konstrukce na účinky požáru nebyl součástí zadání bakalářské práce. V případě

nedostatečné požární odolnosti by bylo nutné navrhnout protipožární ochranu.
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1 Úvod
Cílem této bakalářské práce je návrh a posouzení nosné konstrukce autosalonu v Děčíně, jejích

hlavní prvků a detailů.

Popis konstrukce

Objekt má celkové půdorysné rozměry 32 x 24 m. Jedná se o jednopodlažní budovu halového

typu, která je zastřešená příhradovým obloukovým vazníkem. Vazník je uložen na dva centrální

sloupy, které jsou od sebe osově vzdáleny 21m a dva krajní šikmé sloupy, podpírající převislé


[…]


1 + sin𝜃1

2 ∙ sin2 𝜃1
∙

1

𝛾𝑀5
=

355

3
∙ 6,3 ∙ 𝜋 ∙ 48,3 ∙

1 + sin 48°

2 ∙ sin2 48°
∙

1

1
= 309,215𝑘𝑁

𝑁2,𝐸𝑑 = 123,11𝑘𝑁 < 𝑁1,𝑅𝑑 = 309,215𝑘𝑁 ⇒ únosnost styčníku vyhovuje

4.10.2 Styčník 2

𝑁1,𝐸𝑑 = 355,52𝑘𝑁 viz. Příloha 2.11

𝑁2,𝐸𝑑 = 377,38𝑘𝑁

𝑑1 = 82,5𝑚𝑚 , 𝑡1 = 5𝑚𝑚

𝑑2 = 82,5𝑚𝑚 , 𝑡2 = 5𝑚𝑚

𝑑0 = 194𝑚𝑚 , 𝑡0 = 6,3𝑚𝑚

𝑔 = 113𝑚𝑚 𝜃1 = 40° , 𝜃2 = 40°

Podmínky

0,2 ≤ 𝑑1/𝑑0 ≤ 1,0 0,2 ≤
82,5

194
= 0,43 ≤ 1,0

10 ≤ 𝑑0/𝑡0 ≤ 50 10 ≤
194

6,3
= 30,79 ≤ 50

10 ≤ 𝑑1/𝑡1 ≤ 50 10 ≤
82,5

5
= 16,5 ≤ 50

10 ≤ 𝑑2/𝑡2 ≤ 50 10 ≤
82,5

5
= 16,5 ≤ 50

𝑔 ≥ 𝑡1 + 𝑡2 113𝑚𝑚 ≥ 5 + 5 = 10𝑚𝑚

𝜃1 = 𝜃2 = 40° ≥ 30°

Porušení povrchu pásu

𝜍𝑝,𝐸𝑑 =
𝑁𝑝,𝐸𝑑

𝐴0
=

16,22 ∙ 103

3715
= 4,366𝑀𝑃𝑎
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𝑛𝑝 =
𝜍𝑝,𝐸𝑑

𝑓𝑦/𝛾𝑀5
=

4,366

355/1,0
= 0,012

Pro 𝑛𝑝 = 0,012 ≥ 0 (tlačený spodní pás – zde již přechází do tlaku)

⇒ 𝑘𝑝 = 1 − 0,3 ∙ 𝑛𝑝 ∙ 1 + 𝑛𝑝 = 1 − 0,3 ∙ 0,012 ∙ 1 + 0,012 = 0,99 𝑘𝑝 ≤ 1,0

𝛾 =
𝑑0

2 ∙ 𝑡0
=

194

2 ∙ 6,3
= 15,39

𝑘𝑔 = 𝛾0,2 ∙ 1 +
0,024 ∙ 𝛾1,2

1 + exp
0,5 ∙ 𝑔

𝑡0 − 1,33

= 15,390,2 ∙ 1 +

0,024 ∙ 15,391,2

1 + exp
0,5 ∙ 113

6,3 − 1,33

= 1,73

𝑁1,𝑅𝑑 =
𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑝 ∙ 𝑓𝑦0 ∙ 𝑡0

2

sin𝜃1
∙ 1,8 + 10,2 ∙

𝑑1

𝑑0
∙

1

𝛾𝑀5
=

=
1,73∙0,99∙355∙6,32

sin 40°
∙ 1,8 + 10,2 ∙

82,5

194
∙

1

1,0
= 230,422𝑘𝑁

𝑁2,𝐸𝑑 = 377,38𝑘𝑁 > 𝑁1,𝑅𝑑 = 230,422𝑘𝑁 ⇒ únosnost styčníku nevyhovuje

Nutno zvětšit profil nejvíce namáhaných diagonál - D5, D6

Nový profil TR 152x4,0

𝑔 = 3𝑚𝑚

𝑘𝑔 = 𝛾0,2 ∙ 1 +
0,024 ∙ 𝛾1,2

1 + exp
0,5 ∙ 𝑔

𝑡0 − 1,33
= 15,390,2 ∙ 1 +

0,024 ∙ 15,391,2

1 + exp
0,5 ∙ 3

6,3 − 1,33
= 2,20

𝑁1,𝑅𝑑 =
𝑘𝑔 ∙ 𝑘𝑝 ∙ 𝑓𝑦0 ∙ 𝑡0

2

sin𝜃1
∙ 1,8 + 10,2 ∙

𝑑1

𝑑0
∙

1

𝛾𝑀5
=

=
2,20∙0,99∙355∙6,32

sin 40°
∙ 1,8 + 10,2 ∙

152

194
∙

1

1,0
= 467,477𝑘𝑁

𝑁2,𝐸𝑑 = 377,38𝑘𝑁 ≤ 𝑁1,𝑅𝑑 = 467,477𝑘𝑁 ⇒ vyhovuje

Porušení prolomením smykem

𝑑1 ≤ 𝑑0 − 2 ∙ 𝑡0 152𝑚𝑚 ≤ 194 − 2 ∙ 6,3 = 181,4𝑚𝑚

𝑁1,𝑅𝑑 =
𝑓𝑦0

3
∙ 𝑡0 ∙ 𝜋 ∙ 𝑑1 ∙

1 + sin𝜃1

2 ∙ sin2 𝜃1
∙

1

𝛾𝑀5
=

355

3
∙ 6,3 ∙ 𝜋 ∙ 152 ∙

1 + sin 40°

2 ∙ sin2 40°
∙

1

1
= 1225,795𝑘𝑁

𝑁2,𝐸𝑑 = 377,38𝑘𝑁 ≤ 𝑁1,𝑅𝑑 = 1225,795𝑘𝑁 ⇒ únosnost styčníku vyhovuje