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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová konstrukce autosalonu s válcovou střechou
Jméno autora: Novotný Daniel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Michal Jandera
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Splňuje bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student pracoval samostatně v průběhu celého semestru a svou práci svědomitě konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně

Práce je na velmi vysoké úrovni. Konstrukce je v mnoha ohledech odlišná od konstrukcí, se kterými se student během
studia mohl seznámit. Zejména návrh portálového rámu a návrh taženého šroubovaného přípoje s vlivem páčení je pro
studenta bakalářského studia velmi komplikovaný a vyžaduje samostudium.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je po formální stránce nadprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr podkladů odpovídá řešené problematice.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci navrhl hlavní prvky sportovní haly. Samotná konstrukce je navržena v zadaném rozsahu.
Práce tak ve všech ohledech splňuje zadání.

Znalosti i přístup studenta k práci hodnotím kladně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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